
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPERINTENDENCIA DE PLANEJAMENTO

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201027 000001/2021.

Às 09:30:14 horas, do dia 5 de Março de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de consultoria
econômica, incluídos a elaboração de cenários prospectivos e comparativos de desempenho econômico geral
e informes sobre setores da economia do Brasil e de MG,conforme o edital.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

SimCristian Andrei

Pequena 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

SimBRUNO REZENDE DA SILVA

Lote:

Descrição:

Consultoria econômica, incluídos a elaboração de cenários prospectivos e comparativos de desempenho
econômico geral e informes sobre setores da economia, conforme o edital e seus anexos.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE ECONOMIA (CIENCIAS ECONO MICAS)

000026140 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 1 de 7



Fornecedor:

00.758.743/0001-25 - LCA CONSULTORES S.S.

Identificação do fornecedor: F000127

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 340.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE ECONOMIA (CIENCIAS ECONO MICAS)

Nº do item no processo: 1

000026140 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 340.000,0000 R$ 340.000,00

Fornecedor:

23.458.515/0001-35 - 4E FOR ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

Identificação do fornecedor: F000115

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 338.460,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE ECONOMIA (CIENCIAS ECONO MICAS)

Nº do item no processo: 1

000026140 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 338.460,0000 R$ 338.460,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/03/2021 10:08:15 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 323.000,00

05/03/2021 10:05:21 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 323.500,00

05/03/2021 10:04:41 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 323.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 2 de 7



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/03/2021 10:02:48 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 323.900,00

05/03/2021 10:02:15 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 324.200,00

05/03/2021 10:01:02 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 324.300,00

05/03/2021 10:00:36 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 324.600,00

05/03/2021 09:59:06 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 324.700,00

05/03/2021 09:57:50 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 324.900,00

05/03/2021 09:56:55 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 325.000,00

05/03/2021 09:56:33 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 326.500,00

05/03/2021 09:55:32 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 327.000,00

05/03/2021 09:54:55 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 329.000,00

05/03/2021 09:53:27 00.758.743/0001-25 - LCA
CONSULTORES S.S.

NãoR$ 330.000,00

05/03/2021 09:47:38 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA

NãoR$ 338.450,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

05/03/2021 10:18:28 A proposta do fornecedor 23.458.515/0001-35 - 4E FOR ECONOMICS
CONSULTORIA LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 304.614,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

05/03/2021 11:26:44 O fornecedor 4E FOR ECONOMICS CONSULTORIA LTDA foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 3 de 7



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

05/03/2021 11:42:16 Pregoeiro Um bom dia a todos. Declaro encerrada a sessão.Todos

05/03/2021 11:42:00 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

05/03/2021 11:39:53 Pregoeiro Srs. licitantes, a ata da sessão pública será publicada no
portal do BDMG já internet logo após o encerramento da
sessão. Têm dois minutos para apresentarem quaisquer
dúvidas que tiverem, após o que o chat será bloqueado
e a sessão pública encerrada.

Todos

05/03/2021 11:39:32 Pregoeiro Sr. licitante 4E FOR ECONOMICS CONSULTORIA
LTDA, adjudico-lhe objeto da licitação. Conforme
determina o edital, item 6.8.3, deverá encaminhar, em
até 02 (dois) dias úteis contados desta convocação
específica: 1) o instrumento de proposta comercial
adequado ao último valor ofertado, devidamente
preenchido e assinado e conforme o item 2.3 do Anexo
III do edital; e a documentação de habilitação técnica
cujos originais são em papel, em vias originais, as quais
lhe serão disponibilizadas oportunamente para retirada,
ou em cópias autenticadas em cartório. Os dados de
destinatário para o encaminhamento são Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG, Rua da
Bahia, 1.600, JU.DA  7º andar, bairro Lourdes, Belo
Horizonte/MG, CEP 30160-907, aos cuidados de Sérgio
Vieira de Souza Júnior. Alternativamente, poderão ser
encaminhados instrumentos digitais com firma
eletrônica, ao e-mail pregao@bdmg.mg.gov.br, desde
que anexada a documentação que comprove os
poderes de representação do signatário e que a aferição
da autenticidade das firmas seja possível mediante
consulta ao portal específico da internet.

Todos

05/03/2021 11:37:10 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 05/03/2021, às 11:37. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

05/03/2021 11:27:05 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 05/03/2021,
às 11:27.

1

05/03/2021 11:26:58 Pregoeiro Declaro o licitante F000115 habilitado e vencedor da
licitação. Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recurso, conforme o edital, item 7 e
respectivos subitens.

Todos

05/03/2021 11:26:44 Portal de
compras

O fornecedor 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA, cuja proposta foi
aceita, foi habilitado para esse lote.

1

05/03/2021 10:21:24 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto empreendo a análise
relativa à habilitação do então melhor classificado.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

05/03/2021 10:19:38 Pregoeiro Srs. licitantes, em razão do disposto na Lei Federal
13.709/18, art. 7º, inciso VI e §3º, o acesso à
documentação de habilitação produzida no âmbito da
sessão pública, que contém dados pessoais, será
concedido apenas aos senhores. O sistema possibilitará
esse acesso quando da habilitação. Contudo, os
documentos poderão lhes ser disponibilizados também
via e-mail. Para tanto, manifestem-se expressamente
também via e-mail a ser encaminhado ao endereço
bdmg.pe@gmail.com , com informação do respectivo
código de identificação (ex. F000100) e do nº do edital
(BDMG-07/2021). Para tal manifestação terão até o
momento em que for declarado habilitado o licitante
então melhor classificado. Ao encaminharem a
manifestação, avisem aqui pelo chat. Esta intimação é
para efeitos do que prescreve o edital, item 7.2.

Todos

05/03/2021 10:19:11 Pregoeiro Aceita a última proposta apresentada pelo licitante então
melhor classificado, não presumível sua
inexequibilidade, segundo os critérios objetivos do
edital.

Todos

05/03/2021 10:18:28 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 23.458.515/0001-35 - 4E FOR
ECONOMICS CONSULTORIA LTDA para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 304.614,00.

1

05/03/2021 10:17:23 Fornecedor
F000115

Ok então, fechado em R$ 304.614,00.1

05/03/2021 10:16:24 Pregoeiro Sr. licitante F000115, fechemos em R$304.614,00, que
corresponde a uma redução da ordem de 10% em
relação ao preço que propôs originalmente, razoável
considerada a realidade nas licitações para prestação
de serviços.

Todos

05/03/2021 10:14:45 Fornecedor
F000115

Podemos fechar em R$ 315.000,00?1

05/03/2021 10:13:38 Pregoeiro Sr. licitante F000115, vamos negociar? Podemos fechar
no global de R$304.614,00, correspondente ao mensal
de R$25.384,50?

Todos

05/03/2021 10:12:42 Portal de
compras

A micro/pequena empresa F000115 efetuou um novo
lance para esse lote.

1

05/03/2021 10:07:42 Portal de
compras

A lei complementar nº 123/2006, referente à
micro/pequenas empresas, se aplica a esse lote. A
micro/pequena empresa F000115 está sendo convidada
a dar um novo lance e terá 5 minutos para enviá-lo.

1

05/03/2021 10:07:21 Portal de
compras

Conforme situação de empate prevista nos artigos 44 e
45 da Lei Complementar número 123 de 2006, o
fornecedor F000115 deve ser convidado a dar um novo
lance. O pregoeiro dará continuidade à aplicação da Lei
de micro e pequena empresa para o lote.

1

05/03/2021 10:07:21 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

05/03/2021 10:05:21 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 10:04:41 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 10:02:48 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 10:02:15 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

05/03/2021 10:01:02 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 10:00:36 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:59:06 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:57:50 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:56:55 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:56:33 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:55:32 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:54:55 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:53:27 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

05/03/2021 09:50:34 Pregoeiro Srs. licitantes, dentro de poucos minutos a fase de
lances será encerrada. Deem seus lances.

Todos

05/03/2021 09:44:29 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

05/03/2021 09:44:27 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de lances.Todos

05/03/2021 09:42:16 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, um arquivo contendo
instruções para a participação na sessão pública pode
ser acessado pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/images/OPF_09_-
_Como_participar_da_sess%C3%A3o_do_preg%C3%A

Todos

05/03/2021 09:40:20 Pregoeiro Na fase de habilitação, conforme estabelece o edital,
item 6.5.3.1, para materialização do princípio da
obtenção de competitividade que rege este certame,
segundo a Lei Federal 13.303/2016, art. 31, será dado
ao licitante então melhor classificado o prazo de duas
horas para que encaminhe qualquer documentação que
não tenha sido incluída no sistema, quando do
cadastramento da proposta comercial original, segundo
a necessidade.

Todos

05/03/2021 09:37:35 Pregoeiro A fase de lances terá duração mínima de 10 (dez)
minutos e será prorrogada automaticamente pelo
sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois
minutos do período de duração da fase. A prorrogação
ocorrerá quando houver lances nos últimos dois minutos
do prazo original e nos dois minutos da prorrogação
mais recente. Não havendo lances nesses períodos a
fase competitiva será encerrada automaticamente.

Todos

05/03/2021 09:35:45 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances.

Todos

05/03/2021 09:35:13 Pregoeiro Antes de procedermos à disputa mediante lances
requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 6 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

05/03/2021 09:35:01 Pregoeiro Srs. licitantes, todas as propostas foram consideradas
válidas em relação aos requisitos formais do edital.

Todos

05/03/2021 09:30:33 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Aguardem, por favor.

Todos

05/03/2021 09:30:14 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

05/03/2021 09:30:14 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

05/03/2021 11:42 Página 7 de 7


